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Indledning 
Metodepapir Beregning af sats fra 1. oktober 2018, version juli 2018 ophæves og gøres historisk pr. 1. juli 2019, da Metodepapiret ”Beregning af sats” 
er blevet opdateret efter udgivelse af en ny version af ”Optjening af dagpengeret fra 1. juli 2019”  

Begge metodepapirer er opdaterede på grund af implementering af GUL, hvorefter grundforudsætningen om, hvilke data vi har ”på hånden”, ændres.  

Der er fortsat en række af kogebogseksemplerne, der er gældende, da de omfatter medlemmer, der alene har A-indkomst. På samme måde er 
metode-afsnittene om forlængelse fortsat gældende.  

Fra 1. oktober 2018 ny dagpengemodel som følge af ”Aftale om et nyt dagpengesystem for fremtidens arbejdsmarked” 

Trin 1 

Fra 1. oktober 2018 sondres der – for medlemmer der optjener dagpengeret efter trin 1 – ikke længere beregningsmæssigt mellem selvstændige og 
lønmodtagere. Alle medlemmer er ”bare” medlemmer og udgangspunktet for beregningen er ens for alle, nemlig de 12 ”bedste” måneder med 
indkomst inden for de seneste 24 måneder. 

De 24 måneder beregnes fra ledighedstidspunktet. 

Trin 2 

Der er også indført en ”Trin 2” model, der kun kan bruges af medlemmer, som har drevet selvstændig virksomhed. Hvis medlemmet har optjent ret til 
dagpenge efter trin 2, beregnes satsen ud fra et gennemsnit af de 2 år med de højeste indkomster fra selvstændig virksomhed inden for de seneste 5 
år.  

Fra 1. juli 2019 

Fra 1. juli 2019 får vi digitalt via SKATs generelle udstillingsløsning (GUL, som har ændret navn til DUPLA) adgang til medlemmets B-indkomst og 
overskud fra selvstændig virksomhed for indkomståret 2018.  

De nye regler gælder for satsberegninger fra den 1. oktober 2018 og frem. 
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Definitioner 
Indkomstår = skatteår = det kalenderår, der fremgår af årsopgørelsen 

Afsluttet indkomstår – at et indkomstår er afsluttet, betyder, at 1. juli året efter indkomståret er nået, og den udvidede selvangivelse derfor ikke 
længere kan ændres uden en genoptagelse. 1. juli er skæringsdatoen. 

Endelig årsopgørelse – den årsopgørelse der foreligger henholdsvis 1. maj eller 1. juli året efter indkomståret – afhængigt af om medlemmet 
skal aflevere udvidet selvangivelse eller ej.  
CKA henviser i afgørelser og vejledende udtalelse til Indkomst- og beskæftigelseskravsbekendtgørelsens § 1, stk. 2, der henviser til den 
lovgivning, der regulerer de relevante registre og derfra til §§ 10 og 15 i lov nr. 1535 af 19. december 2017, skattekontrolloven 

Endelig regnskabsår for selskaber er 1. januar året efter regnskabsårets afslutning (hvor man kan se overskuddet af skattelisterne), men 
SKAT kan anse medlemmets regnskab som endeligt allerede den 1. oktober året efter indkomståret. Samtidig er fristen for indsendelse af 
regnskab 1.9. hvilket modsvarer selvangivelsesfristerne. Medlemmet skal dokumentere dette over for a-kassen for at kunne bruge 
regnskabet pr. 1. oktober.  

Årsopgørelse = tidspunktet for endelig årsopgørelse. 
Når det af reglerne fremgår, at noget fremgår af årsopgørelsen, betyder det ikke, at sagsbehandleren skal have set en årsopgørelse eller at 
beløbet skal være hentet i GUL – betydningen er alene, at tidspunktet for endelig årsopgørelse er nået og at beløbet er beskattet.  
Dette gælder fx A-indkomst fra eget selskab, der er indberettet til Indkomstregisteret. A-indkomst, der er indberettet til Indkomstregistret, 
kan ikke være andet end beskattet og indgår uden tvivl i medlemmets årsopgørelse som en del af medlemmets samlede A-indkomst i 
indkomståret. Dermed kan beløbet medtages og 12-del´iseres pr. 1. juli eller 1. maj, men findes i Indkomstregisteret på baggrund af CVR-nr.  
På samme måde findes ”indkomsten fra årsopgørelsen” til brug for generhvervelse af retten til supplerende dagpenge i Indkomstregisteret, 
men må først lægges til grund pr. 1. maj eller 1. juli året efter indkomstårets afslutning. Årsopgørelse er altså et tidspunkt, ikke en blanket 
eller kilde. 

Regnskabsår – det valgte regnskabsår for en selvstændig virksomhed. Kan for nystartede selskaber variere fra 6 til 18 måneder.  
For enkeltmandsvirksomheder vil regnskabsåret altid være lig skatteåret lig indkomståret.  

Indberettet B-indkomst: B-indkomst, der er indberettet til Indkomstregistret. 

Ikke-indberettet B-indkomst: B-indkomst, der ikke er indberettet til Indkomstregisteret, men som medlemmet selv har oplyst i 
selvangivelsens rubrik 15 og som derfor fremgår af felt 207 på årsopgørelsen og dermed i GUL. 

Tro- og love B-indkomst: Ikke-indberettet B-indkomst, som medlemmet har dokumenteret/oplyst om på tro og love og som a-kassen derfor 
manuelt har indsat i timebanken. 
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Overskydende B-indkomst: Beregnes ud fra B-indkomster, der fremgår af årsopgørelsen (via GUL) 
minus (indberettet B-indkomst + Tro- og love B-indkomst).  
Dvs. ukendte B-indkomster, der skal 12-del´iseres. Det kan også stilles op som følgende 
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Princip for beregning af sats 
 

Hvis indplacering efter trin 1 = satsberegning efter trin 1 

Hvis indplacering undtagelsesvist er efter trin 2 = satsberegning efter trin 2 

Når medlemmet kan indplaceres efter trin 1, må man ikke anvende trin 2 til satsberegning! 

Se nærmere om indplacering efter henholdsvis trin 1 og trin 2 i metodepapir om optjening af dagpengeret fra 1. juli 2019, hvor der er et 
eksempel på indplacering efter trin 2 (eksempel 5). 

Forlængelse af beregningsperioden 

Forlængelse af optjeningsperioden til trin 1, for eksempel på grund af 2 måneders sygdom, set i forhold til hele afsluttede indkomstår (§ 21 i 
Indkomst- og beskæftigelseskravsbekendtgørelsen):  

Trin 1: 

Der indhentes endnu et års årsopgørelse, men det er kun de ”forlængede måneder” der nu indeholdes i optjeningsperioden, hvilket betyder, at 
forlængelsen sker med et antal måneder, og at de måneder, der forlænges med, er et antal 12-del´iserede måneder. 

Trin 2: 

Der indhentes endnu et års årsopgørelse/regnskab, og der er nu mulighed for at beregne på de 2 bedste indkomstår/regnskabsår inden for 6 
år.  

Det bemærkes, at for både trin 1 og trin 2 kan man kun beregne på perioder med medlemskab af en a-kasse. 
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Satsberegning efter trin 1 
Når medlemmet er indplaceret efter trin 1, beregnes medlemmets sats efter trin 1. Dvs. som udgangspunkt ud fra de 12 ”bedste” måneder med 
indkomst indenfor de seneste 24 måneder, umiddelbart forud for ledigheden. 

Indtægter, der anvendes til satsberegning efter trin 1 
Datamæssigt læner satsberegningen efter trin 1 sig op ad optjeningen til indplaceringen. 

De indtægter, der er indlæst i timebanken i forbindelse med indplaceringen og markeret til at kunne anvendes til indplacering, anvendes til 
satsberegning med den periodisering, der er sket til indplaceringen. 

Dvs.:  

• A-indkomst fra Indkomstregisteret periodiseret efter indberetningsdato (kun overenskomstmæssig løn og frasorteret støttet arbejde og 
selvstændig virksomhed – helt som hidtil) 

• A-indkomst, der er manuelt indlæst (fx udenlandsk arbejde), periodiseret efter udbetalingsdato 
• B-indkomst efter seneste afsluttede indkomstår indlæst fra Indkomstregisteret 
• Ikke indberettet B-indkomst efter seneste afsluttede indkomstår, medregnet i den måned hvor medlemmet på tro og love har oplyst, at 

arbejdet er udført 
• Årsopgørelsesoplysninger om B-indkomst fra afsluttede indkomstår, som er Ikke kendt, deles med 12 og fordeles derfor ud pr. 

kalendermåned i indkomståret eller placeres ud fra medlemmets oplysninger 
• Årsopgørelsesoplysninger om overskud fra selvstændig virksomhed fra afsluttede indkomstår, delt med 12 og fordelt pr. kalendermåned i 

indkomståret 
• Beregnede overskud fra selvstændig virksomhed i selskabsform fra afsluttede indkomstår, delt med 12 og fordelt pr. kalendermåned 
• A-indkomst fra Indkomstregisteret udbetalt til ejer af et selskab med afgørende indflydelse. Medregnes efter afsluttede indkomstår (1. maj 

eller 1. juli), delt med 12 og fordelt pr. kalendermåneder i indkomståret. 

Altså alle indtægter, der på tidspunktet for beregningen måtte være indlæst i timebanken, med den periodisering, der måtte være sket. Dog må der 
aldrig anvendes indtægt der forelå i timebanken ved en tidligere satsberegning.  
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Placering af beregningsperioden 
Beregningsperioden er – som det hidtil har været tilfældet for lønmodtagere – de 12 bedste måneder med indkomst indenfor de seneste 24 måneder, 
og beregnes bagud fra beregningstidspunktet. Eventuelt forlænget og eventuelt udvidet til 36 måneder eller med individuel divisor. 

Siden 1. oktober 2018 (”Et nyt dagpengesystem for fremtidens arbejdsmarked”) gælder denne metode for alle medlemmer, der indplaceres efter trin 
1, uanset om de hidtil har været anset som selvstændige. 

For medlemmer som melder sig ledige i løbet af en måned, foretages indkomstkaldet faktisk for 25 måneder. Indberetninger, der ligger efter datoen 
for ledigmeldelse, kan dog ikke medtages til beregning.  

Eksempel:  

Et medlem melder sig ledig den 15. oktober 2019. Beregningsperioden går fra den 14. oktober 2019 og 24 hele kalendermåneder tilbage. Dvs. til og 
med oktober 2017. Beregningsperioden bliver derfor 24 hele kalendermåneder + 14 dage af den 25. kalendermåned, hvorfor indkomstkaldet går fra og 
med oktober 2017 til og med oktober 2019. Inden for denne periode udsøges de 12 måneder med den højeste indtægt i perioden med indberetninger.  

Beregningsperioden på 24 henholdsvis 36 måneder er faktiske måneder. Der kan forlænges, hvis medlemmet i beregningsperioden har modtaget 
sygedagpenge, dagpenge under barsel, tabt arbejdsfortjeneste eller støtte til pasning af handicappet eller alvorligt sygt barn (reglerne for dette vil vi 
ikke behandle i dette metodepapir). 

Beregningsperioden efter trin 2.  
Hvis medlemmet har optjent ret til dagpenge alene på baggrund af indkomst fra selvstændig virksomhed inden for en optjeningsperiode på 5 år, 
opgøres beregningsperioden som et gennemsnit af de 2 år med den højeste indtægt inden for de seneste 5 afsluttede indkomstår.  

Beregningen sker på baggrund af det skattemæssige overskud af selvstændig virksomhed før renter og andre finansielle poster, og A-indkomst 
udbetalt til medlemmet som ejer selskabet, hvor medlemmet har afgørende indflydelse. (Hvis der er overført beløb til medarbejdende ægtefælle, skal 
dette beløb fratrækkes beregningsgrundlaget).  

 

Placering af beregningsperioden for satsen 
Ved indplacering 1. juni 2020 er her illustreret med blåt, beregningsperioden 1. juni 2018 – 31. maj 2020. 
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Grønt, hvilke indkomster der kan medregnes til optjening af dagpengeret (her er det forudsat, at medlemmet afleverer udvidet selvangivelse). 

 
 

 

  

24 mdr. beregningsperiode  

Beregnes på 12 bedste måneder 
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Eksempler på satsberegninger efter trin 1, hvor der er blandede indtægtsformer 
Nedenfor beskrives anvendelsen af reglerne om satsberegning efter trin 1 i en række eksempler. I eksemplerne skrives ”GUL”, når der anvendes 
årsopgørelsesoplysninger til satsberegningen. Grunden til dette er, at der i alle eksempler først anvendes årsopgørelsesoplysninger fra 1. juli 2019, 
hvor ”GUL” er i drift. Eksemplerne vil også kunne konstrueres, så de anvender årsopgørelsesoplysninger forud for ”GUL”, men i så fald på baggrund af 
manuelt indhentede årsopgørelsesoplysninger fra medlemmet. 

Eksempel 1: Overskud af selvstændig virksomhed samtidig med lønmodtagerarbejde 

Eksemplet skal vise sammenlægningen mellem overskud fra GUL (overskud fra SELV) og A-indkomst fra Indkomstregisteret 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020. Medlemmet har haft samtidige aktiviteter med lønarbejde og arbejde i selvstændig virksomhed  
(enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet ophører med begge aktiviteter den 31. december 2019.  
 
Ved ledigmeldelsen er der fra SKATs Indkomstregister oplysninger om A-indkomst for årene 2017-2019. Der indhentes oplysninger om overskud fra drift af 
selvstændig virksomhed fra medlemmets årsopgørelse via GUL. Her vil der være tale om oplysninger fra 2017 og 2018, som fordeles ligeligt på månederne indenfor 
de konkrete år, som årsopgørelserne dækker. Oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed for 2019, forefindes ikke på ledighedstidspunktet. 
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Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (indplaceringen). Den sammenlagte 
indtægt fra henholdsvis lønmodtagerarbejdet og fra overskuddet fra drift af selvstændig virksomhed for månederne i 2018 er de 12 måneder som indgår i 
beregningen. Gennemsnitlig månedsløn er dermed 25.000 kr., hvilket kunne give en sats på 20.700 kr., dog maksimalt årets maks. sats (= 18.866 kr. i 2019). 

 

Eksempel 2: Medlemmet får efter indplacering arbejde, der aflønnes med 2 store ukontrollable A-indkomster, der er indberettet til 
Indkomstregisteret 

Eksemplet skal vise, at indkomsten bliver liggende og deles ikke ud. Når der er optjent 1924 timer til en ny genindplacering, skal der også beregnes en 
ny sats. Hvis der alene er indkomst i 2 måneder, som ikke tidligere er brugt til beregning af sats, så er satsdivisor 2.  

 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2019.  
Medlemmet får i sin ledighedsperiode i maj og i august måned en indtægt på 120.000 kr. x 2 ukontrollable A-indkomster. 
Den 1. januar 2020 genomregnes de 2 indtægter til årsloft, hvorefter medlemmet har genoptjent en ny dagpengeret. Medlemmet skal derfor genindplaceres fra  
1. februar 2020, og satsen skal beregnes på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 måneder. Men kun på indtægter der ikke var indberettet forud for 
indplaceringen pr. 1. januar 2019.  
Den nye sats ved genindplaceringen pr. 1. februar 2020 bliver derfor beregnet med individuel divisor 2, da der kun er 2 måneder med indtægt. 
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Eksempel 3: Indtægter hentes i venteperiode 

Eksemplet skal vise, at satsberegningen først sker ved indplaceringen og indplaceringen først sker den 1. i den måned, hvor venteperioden er udstået, 
hvorfor det er de indtægter, der findes på dette tidspunkt, der skal medtages til beregningen. 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. juni 2020. Medlemmet har haft aktiviteter/arbejde i selvstændig virksomhed (enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet er ophørt 
med en ”tro- og love erklæring” dateret den 31. maj 2020. Ophørsbeviset udstedes den 1. september 2020. Medlemmet har fået en venteperiode på 2 måneder og 
er derfor blevet indplaceret med virkning fra den 1. august 2020.   
 
Ved ledigmeldelsen indhentes oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed fra medlemmets årsopgørelse via GUL. Her vil der være tale om 
oplysninger fra 2017 og 2018, som fordeles ligeligt på månederne indenfor de konkrete år, som årsopgørelserne dækker. Oplysninger om overskud fra drift af 
selvstændig virksomhed for 2019, forefindes ikke på ledighedstidspunktet 1. juni 2020. Men på indplaceringstidspunktet 1. august 2020 forefindes oplysningen i GUL 
om indkomståret 2019, som derfor indgår i opgørelsen. 
 
Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (= indplaceringen). Overskuddet fra drift 
af selvstændig virksomhed for månederne i 2019 er de 12 måneder som indgår i beregningen. Gennemsnitlig månedsløn er dermed 20.000 kr., hvilket giver en sats 
på 16.560 kr.   
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Eksempel 4: Selvstændig virksomhed startet midt i et kalenderår 

Eksemplet skal vise, at udgangspunktet med at dele overskud af selvstændig virksomhed med 12 og fordele dem på alle måneder i indkomståret 
fraviges, når der er positiv viden om, at virksomheden har eksisteret i kortere tid. 

 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet startede med at drive selvstændig 
enkeltmandsvirksomhed den 1. juli 2018. Forud for dette var medlemmet 6 måneder i ressourceforløb. Hele 2017 var medlemmet syg og fik sygedagpenge udbetalt. 
I 2016 var medlemmet i ordinært lønmodtagerarbejde. 
 
Indkomstkravet er opfyldt indenfor den sædvanlige 3-års-periode, forlænget med perioden med sygedagpenge.   
 
Satsberegningen foretages på baggrund af oplysninger fra GUL. Da a-kassen har konkret oplysning om, at overskuddet fra drift af selvstændig virksomhed i 2018 
alene kan dække perioden 1. juli - 31. december (dato for oprettelse af CVR nr.) fordeles årets overskud alene på de 6 måneder med drift af virksomhed.  
Derved er der alene 6 måneder med indtægt til beregning indenfor 24-måneders-perioden. Dette giver en gennemsnitlig månedsindtægt på 10.000 kr., og dermed 
en sats på 8.280 kr. pr. måned. 
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I tilfælde af, at medlemmet i 2018 havde valgt at drive virksomheden i selskabsform (eventuelt som IVS) med første regnskabsår på 18 måneder, så ville der ikke 
have været noget afsluttet indkomstår, og der ville derfor ikke være noget at beregne på indenfor de 24 måneder. Dermed ville beregningsperioden skulle udvides til 
36 måneder og medlemmet ville ved ledigheden 1. januar 2020 alene have opnået rettigheder på baggrund af lønmodtagerarbejdet i 2016, og derved fået beregnet 
maksimal dagpengesats.    
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Eksempel 5: Valg om indberettet B-indkomst fra ikke afsluttede indkomstår skal indgå i virksomheden eller ej 

Eksemplet skal vise, at medlemmet kan vælge, om indberettet B-indkomst fra ikke afsluttede indkomstår skal indgå i virksomheden eller skal 
medregnes fra Indkomstregisteret – og kan vælge efter vejledning og beslutning for, hvordan medlemmet vil indberette indkomsten til SKAT 

 

 

  

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020. Medlemmet har haft samtidige aktiviteter med lønarbejde og arbejde i selvstændig virksomhed 
(enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet ophører med begge aktiviteter den 31. december 2019. Medlemmet har alene været medlem af en a-kasse siden  
1. januar 2019. Medlemskravet på ét år er dermed opfyldt ved ledigmeldelsen. 
 
A-kassen indhenter oplysninger fra SKATs Indkomstregister (IR) om A-indkomst for året 2019. Der vises også oplysninger om fast 2.500 kr. pr. måned i B-indkomst i 
IR, men medlemmet oplyser, at denne indtægt, ligesom tidligere år, vil indgå i en virksomheds over- eller underskud. Oplysninger om overskud fra drift af 
selvstændig virksomhed for 2019 forefindes ikke på ledighedstidspunktet. 
 
Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (indplaceringen) begrænset til 
medlemsperioden. Der medtages kun den kendte A-indkomst fra IR. Gennemsnitlig månedsløn er dermed 20.000 kr., hvilket giver en sats på 16.560 kr.  
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Hvis medlemmet derimod oplyser på tro- og love, at B-indkomsten ikke vil indgå i en virksomheds over- eller underskud, skal B-indkomsten tages med i 
satsberegningen på beregningstidspunktet. Dette ville give medlemmet en maksimal dagpengesats. 

 

Eksempel 6: Udvidelse til 36 måneders beregningsperiode 

Eksemplet skal vise, at manglende afsluttede indkomstår sammen med underskud i seneste afsluttede indkomstår betyder, at beregningsperioden 
udvides til 36 måneder, men der er stadig tale om en trin 1 beregning. 

 

 

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet startede med at drive selvstændig 
enkeltmandsvirksomhed den 1. januar 2018. Medlemmet har ikke opnået overskud ved drift af virksomheden i 2018 og forventer det heller ikke for 2019. 

Indkomstkravet er opfyldt indenfor den sædvanlige 3-års-periode på baggrund af lønmodtagerarbejde i 2017, dvs. på baggrund af indkomst der ligger forud for 
beregningsperioden.  
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Satsberegning: Da der ikke foreligger oplysninger om måneder med indtægt indenfor 24-månedersperioden, udvides beregningsperioden til 36 måneder.  
Der er nu 12 måneder med indtægt til beregning fra lønmodtagerbeskæftigelsen i 2017. Den gennemsnitlige månedsindtægt er på 25.000 kr., og det giver ret til den 
maksimale dagpengesats. 
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Eksempel 7: Udvidelse til 36 måneders beregningsperiode, men indplaceringsgrundlaget ligger tidligere på grund af forskudt optjeningsperiode 

Eksemplet skal vise, at vi kan flytte beregningsperioden hen til den periode, hvor indkomstkravet er opfyldt, når der ikke foreligger indtægt i 24-
månedersperioden og al indtægt, der ligger i perioden fra 24 måneder til 36 måneder skal periodiseres ved brug af årsopgørelserne, og derfor ikke 
bliver periodiseret inden for de seneste 36 måneder forud for ledigheden.  

Hvis vi ikke kunne flytte satsberegningsperioden til optjeningsperioden, ville medlemmet få en dagpengeret med en sats på 0 kr.   

 

  

Medlemmet melder sig ledig den 1. januar 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet har alene drevet selvstændig enkeltmands- 
virksomhed igennem flere år. Senest kendte overskud ved drift af selvstændig virksomhed er for indkomståret 2016, som er indenfor optjeningsperioden på de 3 
seneste hele afsluttede indkomstår, og medlemmet har dagpengeret på baggrund af dette overskud. 
 
Satsberegningen følger de seneste 24 eller 36 måneder, med eventuel mulighed for forlængelse på grund af udbetaling af sygedagpenge og lignende.  

 
Der er imidlertid ikke måneder med indtægt indenfor de mulige beregningsperioder, derfor kan beregningsperioden flyttes til optjeningsperioden. Det skyldes, at 36 
måneders perioden flyttes hen til den periode, hvor indkomstkravet er opfyldt. Satsen beregnes ud fra overskuddet i 2016. Medlemmet får maks. sats.  
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Eksempler på satsberegning for medlemmer uden selvstændig virksomhed, men lønmodtager B-indkomster  

Eksempel 8: Ledigmeldelse før endelig årsopgørelse (1. juli), satsberegning med lav divisor på baggrund af oplysninger fra Indkomstregisteret efter 
seneste afsluttede indkomstår 

Eksemplet skal vise, at B-indkomster ligger, hvor de er indberettet. Og når medlemmet på ledighedserklæringen har svaret, at han ikke har selvangivet 
B-indkomst de sidste 3 indkomstår, og at han ikke har haft over- eller underskud af selvstændig virksomhed de seneste 5 år, så kan der efter de 
almindelige regler beregnes med lav divisor for det antal måneder, der er indberettet i beregningsperioden.  
 

Medlemmet har aldrig været selvstændig og har ingen B-indkomster i de afsluttede indkomstår 2016 til 2018.  

Medlemmet har afleverer af andre årsager udvidet selvangivelse.

  

Indkomstkrav: 11 måneder med 25.000 kr. og 2 måneder med 30.000 kr. indenfor optjeningsperioden på 36 måneder – indkomstkrav er opfyldt 
Satsberegning: 2 måneder med indtægt indenfor 24 måneders perioden – Gennemsnitlig månedsindtægt 30.000 kr. – Maksimal dagpengesats 
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Eksempel 9: Ledigmeldelse efter endelig årsopgørelse (1. maj), satsberegning på baggrund af 12-del’iserede B-indkomster fra årsopgørelsen 

Eksemplet skal vise, at kendte B-indkomster medregnes, hvor de indberettede B-indkomster er indberettet. Ukendt B-indkomst fra årsopgørelse/GUL 
12-del’iseres eller fordeles ud fra medlemmets oplysninger. 

Medlemmet har aldrig været selvstændig og har ingen B-indkomster i indkomståret 2017 eller 2018. Der er 2 kendte B-indkomst-indberetninger på 
hver 30.000 kr. Via GUL fremgår, at medlemmet i 2018 havde B-indkomst på 84.000 kr. 

De 2 kendte B-indkomster medregnes på indberetningstidspunktet og differencen på 24.000 kr. 12-del’iseres eller fordeles ud fra medlemmets 
oplysninger om udbetalingstidspunktet. Medlemmet afleverer ikke udvidet selvangivelse. 

 

  

 

 

  

Indkomstkrav:  9 måneder med 25.000 kr., 2 måneder med 30.000 kr. og 24.000 kr. evt. 12-del’iseres for 2019 indenfor 36 måneder – 
indkomstkrav er opfyldt. 

Satsberegning:  2 måneder med 30.000 kr. Differencen på de 24.000 kr. medregnes efter 12-del’isering eller ud fra medlemmets oplysninger. 
Satsen afhænger af den endelige placering af de 24.000 kr. Har medlemmet f.eks. de 24.000 kr. i juli måned 2019 anvendes en divisor 3 og 
medlemmet vil få maks. sats. Hvis de 24.000 kr. 12-del’iseres anvendes divisor 12, hvilket giver en sats på 5.796 kr. 
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Satsberegning efter trin 2 
Når medlemmets indplacering sker efter trin 2, beregnes også medlemmets dagpengesats efter trin 2. 

I satsberegning efter trin 2 indgår der udelukkende overskud af selvstændig virksomhed. Alle andre indtægter frasorteres.  

Der foretages alene beregning ud fra de 2 år (indkomstår) med de højeste indkomster fra drift af selvstændig virksomhed inden for de seneste 5 
afsluttede indkomstår.  

Såfremt der kun er 1 indkomstår med overskud, så indgår dette overskud alene i beregningen, der dog stadig regnes som et gennemsnit over 2 år.  
Det vil sige med 1/24-del af årets overskud. 

Underskud fra drift af selvstændig virksomhed vil ikke indgå i beregning af dagpengesatsen. 

Metoden er derfor, at man sammenlægger overskud af selvstændig virksomhed for de 2 bedste indkomstår og deler med 24. 

Vi skal bemærke, at der gælder en hovedregel om, at kun indtægt og beskæftigelse, der er udført i en medlemsperiode, kan medregnes til indkomst- 
og beskæftigelseskravet. Det gælder også for medregning af selvstændig virksomhed. Dette gælder også ved vurderingen af hvilke indtægter, der kan 
medregnes ved satsberegning. 

Det betyder, at hvis medlemmet ikke har været medlem i hele regnskabsåret, vil der kun kunne medtages den del af overskuddet, der kan 
periodiseres til medlemsperioden. Overskuddet deles med det antal måneder, regnskabet dækker.  Den individuelle divisor til brug for 
satsberegningen svarer til det antal måneder med indkomst, der kan medtages til satsberegningen, det vil sige den indkomst, der ligger i 
beregningsperioden.  

Forlængelse af satsberegningsperioden til trin 2, for eksempel på grund af 2 måneders sygdom, set i forhold til hele afsluttede indkomstår (§ 22 i 
Indkomst- og beskæftigelseskravsbekendtgørelsen). Der indhentes endnu et års årsopgørelse/regnskab og der er nu mulighed for at beregne på de 2 
bedste indkomstår/regnskabsår indenfor 6 år.  

Indkomstår/regnskabsår til brug for satsberegning i henhold til trin 2 beregninger, hvor der ikke er tale om en 12 måneders periode (§ 7, stk. 3 og 4, i 
satsbekendtgørelsen): 
Såfremt der er tale om et regnskabsår på mere eller mindre end 12 måneder, eller medlemmet ikke har drevet selvstændig virksomhed i hele året, så 
ændres divisoren.  

 



23 
 

 
Eksempel: Et medlem starter virksomhed 1. juli 2015. 2015 giver samlet set overskud. Der er også overskud i 2016, men underskud i 2017, 2018 og 
2019. Medlemmet ophører med virksomheden 1. juli 2020 og opfylder ikke indkomstkravet i henhold til trin 1, men gør det i forhold til trin 2.  
Da medlemmets regnskab for 2015 kun dækker 6 måneder, lagt sammen med de 12 måneder for 2016, er divisoren 18.  

Det følger af reglerne om beregning, at hvis medlemmet har drevet selvstændig virksomhed med et regnskabsår på mere eller mindre end 12 
måneder, eller medlemmet ikke har drevet selvstændig virksomhed i hele året, så ændres divisoren tilsvarende. Denne regel gælder også, når satsen 
skal beregnes alene på baggrund af overskud af selvstændig virksomhed (de 2 bedste ud af de seneste 5 år). 

Eksempler på satsberegninger efter trin 2 
Nedenfor vises et par eksempler, hvor reglerne om trin 2 anvendes. 

Eksempel 10: Ikke tilstrækkelig indkomst indenfor optjeningsperioden til dagpengeret, derfor satsberegning efter trin 2 

Eksemplet skal vise, at lønmodtagerindkomst ikke kan indgå i beregningsgrundlaget efter trin 2, selv om det ligger indenfor beregningsperioden. 
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Medlemmet melder sig ledig den 1. juni 2020 efter ophør med drift af selvstændig virksomhed. Medlemmet overtog sin arbejdsplads med virkning fra den 1. januar 
2015 og drev den videre som selvstændig enkeltmandsvirksomhed indtil ophøret den 31. maj 2020. Overskud ved drift af selvstændig virksomhed indenfor 
optjeningsperioden på de 3 seneste hele afsluttede indkomstår er ikke tilstrækkelig til at kunne opnå dagpengeret.  
 
Medlemmet kan dog opnå dagpengeret alene på baggrund af indtægt fra overskud ved drift af selvstændig virksomhed indenfor de seneste 5 hele afsluttede 
indkomstår. Derfor kan medlemmet få beregnet en dagpengesats ud fra gennemsnittet af de 2 år med den højeste indtægt fra drift af selvstændig virksomhed 
indenfor de seneste 5 hele afsluttede indkomstår. 
 
Indkomstårene 2015 og 2016 indgår i beregningen, som giver en gennemsnitlig månedsindtægt på 20.000 kr., og dermed en dagpengesats på 16.560 kr. pr. måned. 
 
Lønmodtagerindtægten i 2014 ligger indenfor optjeningsperioden på de seneste 5 hele afsluttede indkomstår, men kan ikke indgå i opgørelsen af indkomstkravet 
eller til beregning af dagpengesatsen – da alene indkomst ved selvstændig virksomhed indgår i optjenings- og beregningsgrundlaget. 
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Eksempel 11: Trin 2 – kun 1 år med overskud indenfor 5 år 

Eksemplet skal vise, at kun overskud indgår i beregningsgrundlaget, men at trin 2 fordeler det samlede beregningsgrundlag på 24 måneder. 

 
 
 
Samme eksempel som i eksempel nr. 10 ovenfor, dog med den forskel, at der alene er overskud fra drift af selvstændig virksomhed i indkomståret 2015. 
 
De 2 år med de højeste indtægter inden for de seneste 5 hele afsluttede indkomstår er 2015 og 2017. Da underskuddet fra 2017 ikke kan indgå i beregningen, er det 
alene de 390.000 kr. fra 2015, som indgår i beregningen af den gennemsnitlige månedsindtægt for de 2 år, hvilket giver en gennemsnitlig månedsindtægt på  
16.250 kr. (390.000: 24 mdr.) og dermed en dagpengesats på 13.455 kr. pr. måned. 
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Beregning efter genindplacering på baggrund af årsopgørelsesoplysninger fra GUL  
Siden 1. oktober 2018 indgår indberetninger forud for en indplacering ikke længere i en ny beregning ved genindplacering. 

Det er indberetningsdatoen, der er afgørende – ikke periodiseringen.  

Årsopgørelsesoplysninger/GUL er pr. definition indberettet 1. juli eller 1. maj året efter indkomståret, selv om oplysningerne vedrører en anden 
periode (indkomståret).  

Det har som konsekvens, at 12-del’iseret GUL-indkomst kan være ”indberettet” efter en indplacering og derfor kan medtages til en ny satsberegning, 
men kan være periodiseret til en periode forud for indplaceringen.  

Ved beregning efter genindplacering er der principielt tale om en trin 1 beregning, men reglen om, at indtægter forud for tidligere indplacering ikke 
må anvendes, gør, at indtægter, der kan medregnes, ofte vil afvige fra den normale beregning af sats. 

Eksempel 12: Beregning ved genindplacering  

Eksemplet skal vise, at indtægter, der er indberettet forud for en indplacering, ikke kan anvendes til beregning ved genindplacering 

Et medlem melder sig ledig 1. januar 2019. Medlemmet har selvstændig bibeskæftigelse fra 1. januar 2018. Indkomstregisteropslaget viser følgende 
indkomst: 

 

Medlemmet bliver derfor indplaceret pr. 1. januar 2019 og får beregnet en maks. sats direkte på indkomstregisteroplysningerne. 

Efter indplaceringen har medlemmet lidt småjobs og holder egen optjent ferie i juni. 

Timebanken og genoptjeningskontoen får derfor følgende indhold: 
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Da medlemmet har haft selvstændig virksomhed i 2018, indhentes årsopgørelsesoplysninger fra GUL pr. 1. juli 2019. 

Af årsopgørelsen fremgår det, at medlemmet har haft et overskud på 192.000 kr. Dette beløb deles med 12 og registreres som indberettet  
1. juli 2019, men periodiseres pr. kalendermåned i indkomståret og omregnes med lav omregningssats (118,68) til genindplaceringskontoen. 

Timebanken og beskæftigelseskontoen har nu følgende indhold: 

 

Medlemmet skal derfor genindplaceres pr. 1. august 2019 og satsen skal beregnes på de bedste 12 måneder indenfor de seneste 24 – men kun på 
indtægter der ikke var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2019. 

A-indkomsten fra 2018 var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2109 og kan derfor ikke anvendes igen. 

Den nye sats ved genindplaceringen pr. 1. august 2019 bliver derfor beregnet på 12 måneder a 16.000 kr.  
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Eksempel 13: Beregning ved genindplacering  

Eksemplet skal vise, at indtægter, der er indberettet forud for en indplacering, ikke kan anvendes til beregning ved genindplacering – uanset at 
indkomsten ikke er indgået i en tidligere beregning 

Et medlem melder sig ledig 1. januar 2019. Medlemmet har selvstændig bibeskæftigelse fra 1. januar 2018. Indkomstregisteropslaget viser følgende 
indkomst: 

 

Medlemmet bliver derfor indplaceret pr. 1. januar 2019 og får beregnet en maks. sats direkte på indkomstregisteroplysningerne fra 2017, da de er de 
12 bedste indenfor 24. 

Efter indplaceringen har medlemmet lidt småjobs og holder egen optjent ferie i juni. 

Timebanken og genoptjeningskontoen får derfor følgende indhold: 

 

Da medlemmet har haft selvstændig virksomhed i 2018, indhentes årsopgørelsesoplysninger fra GUL pr. 1. juli 2019. 

Af årsopgørelsen fremgår det, at medlemmet har haft et overskud på 192.000 kr. Dette beløb deles med 12 og registreres som indberettet  
1. juli 2019, men periodiseres pr. kalendermåned i indkomståret og omregnes med lav omregningssats (118,68) til genindplaceringskontoen. 
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Timebanken og beskæftigelseskontoen har nu følgende indhold: 

 

Medlemmet skal derfor genindplaceres pr. 1. august 2019 og satsen skal beregnes på de bedste 12 måneder indenfor 24 – men kun på indtægter der 
ikke var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2019. 

A-indkomsten fra 2018 var indberettet forud for indplaceringen pr. 1. januar 2109 og kan derfor ikke anvendes, selv om den ikke indgik i beregningen 
pr. 1. januar 2018. 

Den nye sats ved genindplaceringen pr. 1. august 2019 bliver derfor beregnet på 12 måneder a 16.000 kr.  
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Eksempel 14: Genindplacering og genberegning kort efter ledigmeldelse på baggrund af efterfølgende oplysninger i GUL 

Eksemplet skal vise, at lav sats på baggrund af manglende afsluttet indkomstår på indplaceringstidspunktet kan medføre genindplacering og 
genberegning kort tid efter, når indkomståret afsluttes. Og at kun indtægt, der ikke tidligere har dannet grundlag for en beregning, kan indgå i et nyt 
beregningsgrundlag ved genindplaceringen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Indplacering juni 2020: Medlemmet melder sig ledig den 1. juni 2020. Medlemmet har haft aktiviteter/arbejde ved selvstændig virksomhed  
(enkeltmandsvirksomhed). Medlemmet er ophørt med en ”tro- og love erklæring” dateret den 31. maj 2020. Ophørsbevis er udstedt den 15. juni 2020.  
Medlemmet får en venteperiode på 3 uger og bliver derfor indplaceret med virkning fra den 1. juni 2020.  
 
Ved ledigmeldelsen indhentes oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed fra medlemmets årsopgørelse via GUL. Her vil der være tale om 
oplysninger fra 2017 og 2018 som fordeles ligeligt på månederne indenfor de konkrete år, som årsopgørelserne dækker. Satsberegningen foretages på de 7 måneder 
med indtægt indenfor 24-måneders-perioden. Gennemsnitlig månedsløn 10.000 kr., hvilket giver en sats på 8.280 kr. 
 
2. Indplacering august 2020: Oplysninger om overskud fra drift af selvstændig virksomhed for 2019 hentes med virkning fra den 1. juli 2020 via GUL.  
Medlemmet kan genindplaceres på baggrund af GUL for 2019 med virkning fra den 1. august 2020, hvorfor der også skal ske en ny beregning af dagpengesatsen på 
det tidspunkt.   
Satsberegningen foretages på de 12 måneder med den højeste indtægt indenfor 24 hele måneder forud for ledigmeldelsen (indplaceringen) som ikke tidligere har 
dannet grundlag for en beregning, det vil sige indtægterne fra 2019. Gennemsnitlig månedsløn er nu 20.000 kr., hvilket giver en sats på 16.560 kr. 
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